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UBND PHƯỜNG ĐỒNG LẠC
BAN CHỈ HUY PCTT&TKCN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc                          

Số:      /BC- UBND Đồng Lạc, ngày 19 tháng 12  năm 2023

BÁO CÁO
Tổng kết công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2023

Phương hướng nhiệm vụ năm 2024

 Thực hiện công văn số 1271/ UBND- KT của ủy ban nhân dân thành phố 
Chí Linh, ngày 13/12/2023. Về việc tổng kết công tác PCTT&TKCN năm 2023 và 
triển khai nhiệm vụ năm 2024.

Để làm tốt công tác PCTT & TKCN năm 2024 trên địa bàn toàn phường, kịp 
thời đối phó với mọi tình huống có thể xảy ra, hạn chế thấp nhất thiệt hại về người 
do thiên tai gây ra. Ban chỉ huy PCTT & TKCN phường Đồng Lạc tổng kết, đánh 
giá công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2023, phương hướng 
nhiệm vụ năm 2024 cụ thể như sau:

Phần I
TỔNG KẾT CÔNG TÁC PHÒNG CHỐNG VÀ KHẮC PHỤC HẬU 

QUẢ DO THIÊN TAI GÂY RA NĂM 2023
I. Kết quả thực hiện công tác tu sửa công trình máy móc thiết bị, quản 

lý khai thác hệ thống công trình thủy lợi phục vụ công tác phòng chống úng:
Trong năm 2023 BCH PCTT& TKCN đã làm tốt công tác tuyên truyền đến 

toàn thể cán bộ và nhân dân trên địa bàn phường chủ động trong công tác phòng 
chống thiên tai. Nên không xảy ra tình trạng ngập úng, hư hại đến tài sản và tính 
mạng của nhân dân trong mùa mưa bão.

Công tác tuyên truyền pháp luật về quản lý, khai thác và bảo vệ công trình 
thủy lợi được đưa vào nghị quyết hàng năm. Ngoài ra công tác tuyên truyền được 
thực hiện thường xuyên trên hệ thống truyền thanh của phường, KDC để người dân 
có thể nắm bắt kịp thời, chính xác về tình hình diễn biến phức tạp của thời tiết 
cũng như công tác chuẩn bị của nhân dân trước, trong và sau mùa mưa lũ. Đặc biệt 
trong năm 2023 không xảy ra tình trạng vi phạm hành lang công trình thủy lợi.

Xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện, chủ động khơi thông các cống, 
rãnh nước trên địa bàn phường.

II. Công tác chuẩn bị phòng chống và khắc phục hậu quả do thiên tai 
gây ra:

Kiện toàn Ban chỉ huy PCTT& TKCN phường, đội xung kích, thành lập tổ 
thẩm định thiệt hại do thiên tai gây ra và xây dựng kế hoạch PCTT& TKCN kịp 
thời, Tổ chức lực lượng, chuẩn bị trang thiết bị, vật tư cho công tác PCTT& 
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TKCN,  phòng chống úng và khắc phục hậu quả do thiên tai gây ra theo đúng kế 
hoạch. Trong năm 2023 ban chỉ huy thường xuyên kiểm tra công trình và báo cáo 
kịp thời các sự cố thiên tai xảy ra.

III. Về công tác tổ chức thực hiện phòng chống và khắc phục hậu quả 
do thiên tai hây ra:

Năm 2023 là năm các hiện tượng thời tiết cực đoan thường có mưa to trên 
diện rộng, các cơn bão diễn biến ngày càng phức tạp, các đợt nóng nắng gay gắt 
kéo dài, nhiệt độ ngày cao so với những năm trước nên nguy cơ mưa lớn trên diện rộng.

Đồng Lạc là phường  nằm ở phía Nam của cửa ngõ thành phố, gồm 05 khu 
dân cư trong đó người dân chủ yêu phát triển về ngành nông nghiệp. Do vậy khi 
mưa lớn sẽ gây úng lụt cục bộ ảnh hưởng đến việc sản xuất nông nghiệp của nhân 
dân. Đặc biệt năm 2023 xảy ra những trận nắng, nóng và mưa to nên đã có một số 
hậu quả do thiên tai gây ra như: ngập úng ảnh hưởng đến cây rau màu tại khu vực 
cồn Vĩnh trụ và 1 số khu vực khác.

Do ảnh hưởng của trận mưa to, cơn bão đã gây ra ngập úng và ảnh hưởng 
đến một số diện tích cấy lúa ở các khu đồng trũng  tuy nhiên không lớn. 

Để khắc phục hậu quả của thiên tai gây ra UBND phường Đồng Lạc đã chỉ 
đạo Ban chỉ huy PCTT& TKCN phường, HTX dịch vụ nông nghiệp huy động 
người, phương tiện máy móc để kịp thời khắc phục các hậu quả do thiên tai gây ra. 

Ngay từ đầu năm dưới sự chỉ đạo của Đảng ủy, Ủy ban nhân dân phường  đã 
kiện toàn Ban chỉ huy PCTT& TKCN và  xây dựng kế hoạch phân công nhiệm vụ 
cụ thể cho từng thành viên, thành lập đội sung kích, cắm cừ đào mò, đội gác nước 
đồng thời xây dựng kế hoạch, biện pháp ứng phó với với các tình huống thiên thai 
xảy ra. Nên khi có tình huống thiên tai xảy ra BCH PCTT& TKCN đã triển khai 
kịp thời không để thiệt hại về người và các tài sản khác xảy ra.

IV. Đánh giá ưu điểm và những tồn tại, hạn chế:
1. Ưu điểm:
Năm 2023 phường Đồng Lạc đã làm tốt mọi công tác như: Tuyên truyền, 

chuẩn bị phòng chống úng và khắc phục hậu quả do thiên tai gây ra, xây dựng kế 
hoạch và phân công nhiệm vụ cụ thể đến từng các bộ phận liên quan.

2. Tồn tại hạn chế:
Với những diễn biến phức tạp về thời tiết, quá trình huy động lực lượng ở 

một số thời điểm còn chậm đặc biệt về thời gian ban đêm.
Do thời tiết diễn biến phức tạp, không có nguồn kinh phí nên quá trình tập 

trung các lực lượng, huy động các phương tiện làm nhiệm vụ ở một số buổi còn chậm 
và gặp nhiều khó khăn.

3. Bài học kinh nghiệm:
Ban chỉ huy PCTT& TKCN đã tham mưu với UBND phường tiến hành đề 

nghị các cấp có thẩm quyền tu sửa các cống qua đê, mương thoát nước trên địa bàn 
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phường theo thẩm quyền.. để chuẩn bị tốt cho công tác phòng chống úng và khắc 
phục hậu quả do thiên tai gây ra năm 2023. Đặc biệt có sự bám sát của các đồng 
chí trưởng khu dân cư, các đồng chí trong tổ nông giang ở các KDC.

Phần II
KẾ HOẠCH PHÒNG, CHỐNG VÀ KHẮC PHỤC HẬU QUẢ

DO THIÊN TAI GÂY RA NĂM 2024
I. Nhận định về thời tiết, thủy văn năm 2024 và khả năng phòng chống 

thiên tai của hệ thống công trình thủy lợi:
1. Nhận định về thời tiết, thủy văn năm 2024:
Theo Trung tâm dự báo thời tiết, năm 2024 là năm được cảnh báo các hiện 

tượng thời tiết cực đoan, diễn biến ngày càng phức tạp các đợt nóng nắng gay gắt 
kéo dài, nhiệt độ ngày càng cao không chỉ vào mùa hè, mùa đông lạnh đến muộn 
và kết thúc sớm hơn so với những năm trước nên nguy cơ mưa lớn kéo dài trên 
diện rộng .

Mưa lớn dẫn đến một số khu vực đồi có nguy cơ sạt nở cao, đồng thời sẽ gây 
úng lụt cục bộ ở một số khu trũng sẽ ảnh hưởng đến việc sản xuất và sinh hoạt của 
người dân.

2. Khái quát hiện trạng các công trình thủy lợi :
Phường Đồng Lạc là một trong những phường đồng bằng  nằm dọc theo đê 

tả kinh thầy của thành phố Chí Linh…do đó khó khăn cho công tác quản lý và 
công tác phòng chống lụt bão vào mùa mưa lũ. 

Hệ cống, rãnh thoát nước trong các khu dân cư đã được xây dựng từ nhiều 
năm, không đồng bộ nên khi mùa mưa lũ rất dễ gây ngập úng cần phải đề nghị cấp 
có thẩm quyền nạo vét khơi thông cống rãnh, dòng chảy.

Hệ thống mương tiêu nước ít được khơi thông đặc biệt các kênh do xí 
nghiệp khai thác công trình thủy lợi quản lý như tuyến kênh T6 - Hoàng xà, T2-5; 
T2-1.

Kéo dài hơn 7Km đê tả Kinh Thầy nhiều đoạn đê chưa được đầu tư kè gia 
cố. Do vậy tình trạng sạt lở rất dễ xảy ra.

II. Kế hoạch phòng chống úng:
1. Mục tiêu, phương châm và nhiệm vụ chủ yếu của công tác phòng 

chống úng và khắc phục hậu quả do bão lụt, úng gây ra:
1.1. Mục tiêu:
Khắc phục nhanh, đảm bảo an toàn về tính mạng và tài sản, hoa màu của 

nhân dân.
1.2. Phương châm:
An toàn, tiết kiệm và hiệu quả.
1.3 Nhiệm vụ:
1.3.1. Ban chỉ huy phòng chống lụt bão và tìm kiếm cứu nạn phường.
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Tham mưu Ủy ban nhân dân phường Kiện toàn Ban chỉ huy PCTT&TKCN, 
đội xung kích, xây dựng Kế hoạch PCTT&TKCN năm 2024.

Họp triển khai, phân công nhiệm vụ cho từng bộ phận, từng đồng chí trong 
ban chỉ huy phòng chống lụt bão. Tổ chức kiểm tra, xây dựng kế hoạch, phương án 
tổ chức bảo đảm tốt cho công tác phòng chống lụt bão trong mùa mưa lũ, chỉ đạo 
các khu dân cư có kế hoạch phòng chống ngập úng cục bộ, tình trạng sạt lở.

1.3.2. Ban Chỉ huy Quân sự phường:  Có nhiệm vụ xây dựng kế hoạch và 
chuẩn bị lực lượng sẵn sàng thực hiện nhiệm vụ khi có lệnh, kịp thời chi viện cho 
các đơn vị bạn khi cần thiết, xử lý kịp thời mọi tình huống do bão lũ gây ra trên địa 
bàn. Với phương châm 4 tại chỗ. 

- Lực lượng dân quân cơ động sử dụng Trung đội dân quân cơ động làm 
nhiệm vụ tuần tra bảo vệ ủy ban nhân dân và các công trình phúc lợi.

- Lực lượng dân quân tại chỗ ở các khu dân cư chủ động phòng chống và 
khắc phục mọi hậu quả do bão lũ gây ra tại khu dân cư mình.

- Biên chế một Đội xung kích do đồng chí chỉ huy trưởng  quân sự làm đội 
trưởng sẵn sàng nhận nhiệm vụ chi viện cho các đơn vị theo lệnh của Ban chỉ huy 
PCLB - TKCN thành phố. 

1.3.3. Công an phường và Ban BVDP phường.
Xây dựng kế hoạch bảo đảm ANTT, sử dụng lực lượng trong quá trình triển 

khai thực hiện nhiệm vụ phòng chống lụt bão, úng, không để kẻ xấu lợi dụng tình 
hình quấy nhiễu, bảo đảm an toàn tài sản, tính mạng cho nhân dân.

1.3.4. Mặt trận tổ quốc và các tổ chức chính trị.
Xây dựng kế hoạch phương án hậu phương chống úng của tổ chức mình, 

tiến hành triển khai và phân công nhiệm vụ cụ thể cho lực lượng của mình. Chủ 
động xây dựng đội xung kích tổ chức, cử lực lượng phối hợp khi cần thiết. Chỉ đạo 
kiểm tra toàn bộ hệ thống mương tiêu thoát nước trên địa bàn phường. 

1.3.5. Các khu dân cư.
- Căn cứ kế hoạch của UBND xây dựng kế hoạch, phương án phòng chống 

lụt bão, tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn khu dân cư quản lý, đảm bảo cơ sở vật chất 
phục vụ ứng cứu khi có lệnh.

- Tổ chức tu sửa hệ thống rãnh thoát nước, khơi thông dòng chảy, không để 
ngập úng cục bộ xảy ra.

- Thành lập đội xung kích chủ động về trang thiết bị cần thiết, sẵn sàng phối 
hợp khi có lệnh của Trưởng ban.

1.3.6. Các nhà trường, cơ quan doanh nghiệp.
Xây dựng phương án bảo đảm an toàn cho học sinh trong mùa mưa bão, 

đồng thời quản lý tốt cơ sở vật chất phục vụ cho nhiệm vụ giảng dạy, học tập đạt 
kết quả tốt.

1.3.7. Công chức địa chính phường
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Chủ động tham mưu văn bản theo công văn chỉ đạo của cấp trên. Chủ động 
tham mưu xây dựng cống rãnh thoát nước đạt hiệu quả cao nhất. Sẵn sàng phối 
hợp với các lực lượng thực hiện nhiệm vụ.

1.4 Tổ chức thực hiện và kế hoạch phòng, chống úng cụ thể:
- Khi có tình huống xảy ra, mỗi khu dân cư bố trí  phương tiện vận chuyển 

để bảo đảm đủ cơ sở vật chất, phương tiện phục vụ cho công tác phòng chống lụt 
bão, tìm kiếm cứu nạn theo kế hoạch. Phân công các khu dân cư xây dựng phương 
án đảm bảo tốt cho công tác PCLB. 

Khi có tình huống thiên tai xảy ra Ban chỉ huy PCTT&TKCN phường tham 
mưu UBND phường điều động  lực lượng, phương tiện, vật tư cần thiết để hỗ trợ 
trong công tác khắc phục hậu quả.  Mỗi đồng chí dân quân chuẩn bị sẵn một vật 
dụng như: Cuốc, xẻng, bao tải, đèn pin…. để làm nhiệm vụ.

1.5. Công tác hậu cần và thông tin bảo đảm.
Bảo đảm thông tin: Xây dựng một tổ thông tin do đồng chí trưởng đài 

truyền thanh phường phụ trách đưa, nhận công văn hỏa tốc.
Sử dụng hệ thống thông tin điện thoại từ các KDC khi có tình huống xảy ra 

báo cáo về Ban chỉ huy PCTT&TKCN phường. 
Số máy trưởng ban PCTT&TKCN: 0963258068
Số máy phó ban, chỉ huy trưởng BCH Quân sự: 0332368999.
Đảm bảo hậu cần: Kế toán ngân sách phường đảm bảo kinh phí cho công 

tác PCTT - TKCN năm 2024 đã được phê duyệt.
Công an phường có trách nhiệm xây dựng kế hoạch bảo vệ tài sản của nhân 

dân, các doanh nghiệp và đảm bảo trật tự an toàn xã hội trên địa bàn phường trong 
mùa mưa bão.

Các khu dân cư, nhà trường và các tổ chức chính trị xây dựng và nộp kế 
hoạch phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn kèm danh sách lực lượng tham 
gia của  đơn vị mình quản lý. 

Trên đây là báo cáo tổng kết công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu 
nạn năm 2023 và phương hướng nhiệm vụ năm 2024. Yêu cầu các thành phần liên 
quan căn cứ kế hoạch thực hiện nhiệm vụ được phân công./.

Nơi nhận: 
- BCH PCLB - TKCN thành phố; (để b/c)
- TT Đảng ủy - HĐND phường; (để b/c)
- Lãnh đạo ủy ban nhân dân phường; (để b/c)
- Các ban ngành liên quan;
- Lưu VP.

TM. BCH PCTT & TKCN PHƯỜNG
 PHÓ TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND PHƯỜNG
Nguyễn Văn Thuận
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